« Dicendum est ergo quod effectum prædestinationis considerare possumus dupliciter. Uno modo, in particulari, et sic nihil prohibet aliquem effectum prædestinationis esse causam et rationem alterius; posteriorem quidem prioris, secundum rationem causæ finalis; priorem vero posterioris, secundum rationem causæ meritoriae, quæ reducitur ad dispositionem materiæ; sicut si dicamus quod Deus præordinavit se daturum alicui gloriam ex meritis, et quod præordinavit se daturum alicui gratiam, ut mereretur gloriam. Alio modo potest considerari prædestinationis effectus in communi. Et sic impossibile est quod totus prædestinationis effectus in communi habeat aliquam causam ex parte nostra; quia quidquid est in homine ordinans ipsum in salutem, totum comprehenditur sub effectu prædestinationis, etiam ipsa præparatio ad gratiam. Neque enim hoc fit nisi per auxilium divinum; secundum illud (*Thren.* ult. 21) : « Convertite nos, Domine, ad te, et convertemur. » Habet tamen hoc modo prædestinatio ex parte effectus pro ratione divinam voluntatem, ad quam totus effectus prædestinationis ordinatur ut in finem, et ex qua procedit sicut ex principio primo movente. »

J'emprunte la traduction de M. Lesserteur. « Voici donc ce

qu'il faut dire : nous pouvons considérer l'effet de la prédestination de deux manières : 1° en particulier, et alors rien n'empêche qu'un effet de la prédestination soit la cause et la raison d'être d'un autre ; le dernier le sera du premier comme cause finale, et le premier le sera du dernier comme cause méritoire, laquelle se rattache à la disposition de la matière ; comme si nous disions que Dieu a préordonné d'accorder à quelqu'un la gloire, en raison de ses mérites, et qu'il a préordonné de lui accorder la grâce, afin de mériter la gloire. »

A n'en pas douter, saint Thomas parle d'abord de la prédestination restreinte, incomplète, à la grâce ou à la gloire seule. Que dit-il de cette dernière ? Que les mérites peuvent en être la cause et la raison d'être. M. Lesserteur et moi disons-nous autre chose ? N'employons-nous pas les expressions mêmes de saint Thomas ? N'est-ce pas assez de lire pour le voir ?

« 2° L'effet de la prédestination peut être considéré dans son ensemble, et alors il est impossible que tout l'effet de la prédestination prise dans son ensemble ait une cause provenant de notre part ; parce que tout ce qui se rencontre dans l'homme ayant rapport avec le salut, tout cela est compris sous l'effet de la prédestination, même la préparation à la grâce ; car cela n'existe que par le secours divin, selon cette parole de Jérémie : « Tournez-vous, Seigneur, vers vous, et nous nous tournerons. »